le

Le sopradette cose vengano a notizia di tutti, e non vi sia alcuno, che possa scusarsi d'ignoranza, si comanda il pubblicarle oggi li 11. Marzo 1691.

C A P U T III.

De Virtute Edicti Inquisitorum.

239 E dictum DD. Inquisitorum præcipit, eorum Tribunal denunciando à scientibus hereticos, aut suspectos de hereti intra præfixum terminum, qui in edito Inquisitionis Hispanie solec est sex diecum, in Edicto Univer. Inquisit. Roman. unius mensis, qui incipit à die scientia delicti, ut à num. 642, quo clauso termino, qui culpabiliter non denunciavit, incidit in excommunicatione maiorem referuntam Pontifici, & Inquisitoribus: ut in n. 646. & 650.

Comprehendit delicta omnia contra fidem, tam praeterita, ante publicationem editi, quam praesentia, & futura; quoniam omnia exprimit denuncianda.

Denunciatio in Regnis Hispaniarum facienda est solis Inquisitoribus; in aliis vero Regnis & Provinciis fieri potest Episcopis juxta dicta à num. 624.

Item fieri potest eorum Communis, juxta locorum consuetudinem; que quidem, ubi adest, est rationabilis; quoniam redditum facile, & minimè onerosum denunciationem fidelibus, qui à locis, ubi Inquisitores commorantur, distant. Lopus in editum S. Inquisit. pars. 56. diff. 2.

Q U A R E S I.

240 Quanto tempore daret Edictum?

R Espond. Certum est, durare per integrum annum, R quia talis est Inquisitorum intentio, & praxis fidelium. Diana part. 3. trah. 5. resol. 27. & Leander trah. 5. de Panis. disp. 13. quest. 58.

241 Imò puto, illud esse perpetuum, Bordon. in Sacro Tribun. cap. 30. num. 4. & Diana cit. quia habet vim legis Canonicae, non præcepti transitorii; quoniam sit auctoritate Apostolica, & est collectio Constitutionum Apostolicarum. Item Tribunal est perpetuum, causa fidei est perpetua; igitur remedium editi est perpetuum.

Nec officit, quod quolibet anno mense Martii publicetur: quia etiam Bulla Cœna quilibet anno feria, 5. in Cena Domini publicatur, & tamen est perpetua; id namque sit, ne processu temporis possit allegari ignorancia; qua ratione Constitutiones Pontificiae ad Sanct. Officium spectantes quilibet anno solent publicè à Regularibus perlegi; & tamen sunt perpetuae.

Hinc sit, ut si aliquo anno ex aliquo casu editum non publicaretur, adhuc essent heretici, & suspecti de hereti denunciandi, neditum ex præcepto divino, vel rurum etiam ex Ecclesiastico, & humano: ut in n. 620. 242 Et hoc est differentia inter edita Inquisitorum, & edita Episcoporum; illa enim habent vim legis, ita præcepti transitorii; unde non durant per totum annum, sed per duos, aut tres meses; hinc, si post hoc tempus transactum noverit quis aliquem esse concubinarium, non teneri eum denunciare, ait Avila apud Dianam cit. num. 530. quia hec edita, cum non concernant dannum publicum, aut fidei, non accipiuntur cum tanto rigore: ita illa.

Q U A R E S II.

243 An obligatio denunciandi extinguatur morte defunctorum?

R Espond. 1. Non extingui, loquendo de crimine heretis formalis: cfr Com.

Unde Diana part. 4. trah. 7. resol. 28. hoc habet: Licet omnia criminis morte extinguantur, ex l. defuncto, ff. de publicis iudiciciis, non tamen crimen heretis extinguitur: & ideo contra hereticum post mortem possum DD. Inquisitorum procedere, ut affirmat Doctores, quos citat, & sequitur Sanctarellus de hereti c. 27. dub. 1. num. 12. Igitur formatu processu, si heresi est plene probata, hereticus mortuus damnandus est, & ejus bona fides sunt applicanda, etiam si devenient in manus teriti possessoris, & si ejus offa a Catholicis pos-

sunt distinguuntur, exhibanda sunt: & ejus statua exhibenda: & infra: Notandum est tamen hic, quod hereticus defunctus condemnari non potest nisi prius cito filii, vel hereditibus, sive praefertibus, sive absentibus, sive certis, sive incertis, & illis danda est causa incaeciorum, & accusationum: sic statuuntur in inscriptione. Toletana anno 1561. vid. numer. 290. & à mon. 161.

Ratio est: quia crimen heretici semper serpit, & propagatur contra fidem; unde ex cap. Jane 6. 24. qd. 2. hereticus etiam post mortem excommunicatur, hoc est declaratur excommunicatus, privatus Ecclesiasticae sepulchra, & exhibatur, & ejus offa comburuntur, si possint ab offisis Catholicorum discerni, alias ejus statuuntur: debent tamen ejus filii, seu heredes citari ad eum defendendum, & magis scipios quadam, & bona, ne confundentur.

244 Resp. 2. in aliis criminibus quantumvis vehemente de hereti suspectis obligatio denunciandi extinguitur morte defunctis, Diana cit. Albergh. in man. qualif. cap. 36. n. 4. & apud ipsum Pegna, Castrop. & alii: quia contra suspectos de hereti, etiam si fuerint factores, defensores, & receptatores hereticorum, post mortem procedi non potest, ex cap. Accusatio: §. porro, de hereticis in 6. nam factores, & hereticorum non sunt formaliter heretici, sed suspecti de hereti; adeoque inutilis est tunc denunciatio.

Item fieri potest eorum Communis, juxta locorum consuetudinem; que quidem, ubi adest, est rationabilis; quoniam redditum facile, & minimè onerosum denunciationem fidelibus, qui à locis, ubi Inquisitores commorantur, distant. Lopus in editum S. Inquisit. pars. 56. diff. 2.

Q U A R E S III.

245 An obligatio denunciandi hereticum formaliter jam moritur sit perpetua?

Resolutio hujus difficultatis procedit ab alia: An actio Inquisitorum procedendi contra hereticum defunctum possit præscribi?

Castrop. tom. 1. trah. 4. disput. 8. punt. 17. §. 7. num. 16. assertit præscribi quodcumque tempore 40. annorum, ita ut elapsi tempore 40. annorum non possint Inquisitorum contra defunctum procedere, nec damnandum ejus memoriam, nec confundendo ejus bona, ex cap. 2. de præscriptionibus, lib. 6.

Dico tamen actionem Inquisitorum procedendi contra hereticum defunctum, quod ejus memoriam damnandum, & statuam comburendam, nullo tempore spatio præscribi; quod autem ejus bona confundenda præscribi spatio 40. annorum, Diana. & Albergh. cit. cum Pegna & alii; textus enim relatus a Castrop. præscribitur: id autem est expresse falsum de actione confundandi bona, ex recentissimo texu; adeoque dicendum venit utramque actionem spatio 40. annorum præscribi.

Respond. Ascessorium sequi suum principale, quando non est ratio specialis, que huiusmodi sequelam impedit; ea evenit in re nostra, quod damnandum enim memoriam defuncti heretici habetur causa perpetua, quatenus heretici serpit ut cancer, quippe quae pestifera est, cap. ii. in inquisitionis, de hereticis in 6. ac proinde semper prærogatur contra fidem, & id est actio ad damnandum memoriam defuncti est perpetua: hac ratione est etiam consequenter perpetua actio confundandi ejus bona; & quia ius præscriptionis est introductum jure positivo humano, & Doctores communiter, una cum iure relato, ex cap. 2. de præscriptionibus, lib. 6. rationabiliter de causis disponuerunt, ut bona heretici defuncti ab hereditibus bona fide spatio 40. annorum possella præscribantur; id est non sequitur, quod sicut actio damnandi memoriam defuncti est perpetua, ita actio confundandi ejus bona, nec è converti; quia Doctores communiter, & ius recentissimi præscriptionis disponuerunt contra posteriorem actionem, ut contra priorem.

Ut autem filii, seu heredes bona heretici defuncti præscribant, plene possessionem bonorum bona fide per spatum annorum 40. requiruntur, quod non sit determinatum intra illud tempus hereticus; nam hoc habetur expressè in relatō texu.

247 Ex

freres suos ad parentem pariter hortentur, & suadant; rejeti penitus huiusmodi opinionibus, atque interpretationibus, quas Sanctitas Sua cum voto dd. Eminentiss. DD. Cardinalium tamquam perniciose, temerarias, & non conscientes, & à mente Sanctitatis Sua prorsus alienas, reprobat, & reprobant. Et quia quandoque etiam eorum iubilii desiderio in eo, quod ipsi implendum incumbit cum Religiosis ejusdem, alteriusque Ordinis, aliis, ut quibuscumque personis de fide suspectis ceterisque pertinentibus confluum in materia ad S. Officium spectantibus, ita ut medius ipsiusdem denunciations differant, vel ab illo prorsus abliniantur, verum etiam multoties ab eisdem aliis a se consilium petentes retrahant malis artibus, vel mendacibus Doctorum opinionibus, vel sub fraterno correctionis folio, vel faciente, aliore pretestu. Propter etiam idem Sanctissimum declaravit, prefatos subditos abhinc ultra participationem, etiam si nulla peccata venia à Superioribus, etiam si nulla fraterno correcção, vel alio monito premissa fuerit, omnino tenet, & obligatos esse accedere ad Sanctum Officium spectantia Inquisitor illi, sub cuius jurisdictione persona denunciatur, & persona denuncianda vivunt; et contra Bord. in Trib. fidei c. 27. n. 24. quod Generales, quos tenet non comprehendunt sub editi Inquisitorum, quodcumque denunciationem activam, sed solum passivam, quatenus non exprimuntur ibi proprii nomine. Sed super hoc habetur novissimum Decr. Alex. VII. tenotis sequentis.

248 **O**mnes, & singulae personae, sive maiores, sive mulieres, post 14. annum, quo plenum rationis aetatem habent, sive seculares, sive Moniales, & Regulares cuiuscumque gradus, & dignitatis sunt, Dukes, Princes, Provinciales, Generales, &c. denunciare tenentur delinquentes etiam suos subditos quodcumque delicta ad Sanctum Officium spectantia Inquisitor illi, sub cuius jurisdictione persona denunciatur, & persona denuncianda vivunt; et contra Bord. in Trib. fidei c. 27. n. 24. quod Generales, quos tenet non comprehendunt sub editi Inquisitorum, quodcumque denunciationem activam, sed solum passivam, quatenus non exprimuntur ibi proprio nomine. Sed super hoc habetur novissimum Decr. Alex. VII. tenotis sequentis.

249 **L**icit alia per Consil. felic. record. Pauli V. emanata, sub die 1. Sept. 1606, que incipit, Romanus Pontifex, fuerit diffitili prohibitum Superioribus Regularium, ne novis titulo, vel praeterius preventionis, aut consuetudinis, & prescriptionis, etiam immemorabilis, aut alio in causis ad S. Officium spectantibus, se quo modo intermittere, aut immiscere, denunciations recipere, testes examinare, processus conficeri, causas cognoscere, aut terminare audirent; imo ex ejusdem Constitutionis dispositione eisdem fuerit graviter injunctum, ut suos subditos, ac Religiosos, quos heresi labi infectos, vel de hereti suspectos noverint, abhinc alia consultatio ne cum propriis sui Religionis Superioribus, vel alia quavis persona facienda, sine mora Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis viciniorum denunciant; nihilominus antea advertens SS. D. N. Alex. VII. ab aliquibus Regularibus in dubium revocari predidunt denunciandi obligacionem, ad eum nebulos subditos non denunciant, verum etiam fidèles ad ipsos pro consilio recurrent, an debeant S. Officium denunciare, que audierunt, aut viderunt ad ipsum S. Officium spectantia, ad id faciendum, ut debent, non obligent, imo aliquando eisdem perperam instruant non teneri, nec sub obligatione Constitutionem Apostolicam comprehendere, & hanc opinionem erroneous aliquot Doctores sententias confirmare tenentes, eisdem in maximum fideli discrimen ab onere denunciandi retrahere conuentur. Volens proinde Sanctitas Sua abuso huiusmodi ex sui Pastorali officiis debito coercere, post matutinam facti discussionem, auditis votis Eminentissimorum & Reverendissimorum DD. Cardinalium adversus hereticam pravitatem Generalium Inquist. innovans Constitutionem prædictam à felic. rec. Pauli V. emanatam, & quatenus opus sit, eam declarans, hoc presenti Decreto diffitili præcipit, & mandat omnibus, & singulis Regularium Generibus, Provincialibus, Abbatibus, Prioribus, Guardeianis, Rectoribus, Proprietatis, alijque ejusmodi quoconque nomine nuncupatis Superioribus enjucumque Ordinis, & instituti, sive Mendicantium, sive non Mendicantium, necnon Congregationis, & Societatis Clericorum Regularium quoconque, etiam Societas Iesu, aliamrum quoconque exemplorum, vel non exemptione, etiam si essent specialiter, & nominatis exprimenti, ut omnino dilata Constitutionem in omnibus pareant: & omnes, & quoconque Religiosos, tam sibi ipsi subditos, quam non subditos, cuiuscumque dignitatis, gradus, & conditions existentes, hereticos, vel de hereti quomodo etiam leviter suspectos deferant, & judicialiter denunciant; Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, & nullatenus in causis ad S. Officium spectantibus audientes se intermittere, neque suos subditos ad S. Officium recurrere, aut recurrere, aut accedere volentes molestare, vexare, vel alio quovis modo, sive directe, sive indirecte, avertire, retrahere, dissuadere: imo prædictos suos subditos monere debeant, ut ipsi quoque eidem decreto omnino pareant, & alios Christi fidèles etiam Con-

stitutio. Denunciatus ab uno, et adhuc denunciandus ab alio, etiam super codem delicto, si alius etiam illud sciat, Bordon. in Trib. fidei cap. 30. n. 13. ait, Imperatores, Reges, & Cardinales habent privilegium, ut non subiiciant Bullis Pontificis, nisi nominatio exprimatur, ac proinde à fortiori non subdi editis Inquisitoribus, quem sunt statuta inferiora. Oppositum tenet Carena part. 2. tit. 9. num. 28. dicens, eos comprehendunt tam quod activam, quam quod passivam denunciationem. Et idem novissime tenet ipse Bordon. in Man. consil. sec. 26. à num. 16. ad 21. nam in edito Inquis. Univers. Rom. habetur hæc particula: Quamcumque dignitate, & autoritate etiam maxima fulgentibus, ut in num. 226.

250 Bordon. in Trib. fidei cap. 30. n. 13. ait, Imperatores, Reges, & Cardinales habent privilegium, ut non subiiciant Bullis Pontificis, nisi nominatio exprimatur, etiam si essent specialiter, & nominatis exprimenti, ut omnino dilata Constitutionem in omnibus pareant: & omnes, & quoconque Religiosos, tam sibi ipsi subditos, quam non subditos, cuiuscumque dignitatis, gradus, & conditions existentes, hereticos, vel de hereti quomodo etiam leviter suspectos deferant, & judicialiter denunciant; Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, & nullatenus in causis ad S. Officium spectantibus audientes se intermittere, neque suos subditos ad S. Officium recurrere, aut recurrere, aut accedere volentes molestare, vexare, vel alio quovis modo, sive directe, sive indirecte, avertire, retrahere, dissuadere: imo prædictos suos subditos monere debeant, ut ipsi quoque eidem decreto omnino pareant, & alios Christi fidèles etiam Constitutio. Examen Ecclesiast.

251 Denunciatus ab uno, et adhuc denunciandus ab alio, etiam super codem delicto, si alius etiam illud sciat, Bordon. in Man. consil. sec. 18. num. 30. quia sic probatur delictum: v. n. 64.

252 Bordon. in Trib. fidei cap. 30. n. 13. ait, Imperatores, Reges, & Cardinales habent privilegium, ut non subiiciant Bullis Pontificis, nisi nominatio exprimatur, etiam si essent specialiter, & nominatis exprimenti, ut omnino dilata Constitutionem in omnibus pareant: & omnes, & quoconque Religiosos, tam sibi ipsi subditos, quam non subditos, cuiuscumque dignitatis, gradus, & conditions existentes, hereticos, vel de hereti quomodo etiam leviter suspectos deferant, & judicialiter denunciant; Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, & nullatenus in causis ad S. Officium spectantibus audientes se intermittere, neque suos subditos ad S. Officium recurrere, aut recurrere, aut accedere volentes molestare, vexare, vel alio quovis modo, sive directe, sive indirecte, avertire, retrahere, dissuadere: imo prædictos suos subditos monere debeant, ut ipsi quoque eidem decreto omnino pareant, & alios Christi fidèles etiam Constitutio. Examen Ecclesiast.

253 **A**victor, & advena denunciare tenentur delinquentes, quem noverint in loco, ubi per transiū reperiuntur? Ordin. cit. n. 14. vult, cum non tenet denunciare: B non quidem Inquisitori loci, ubi reperiit, quia non est sub eius jurisdictione; advena enim, & viator non subditur legibus, & statutis loci; L. Heres absens 19. & proinde ff. de judic. & qui transit per aliquem locum, inde brevi recessurus, non dicitur ibi fuisse, leg. Quest. cum

253. s. fin. ff. de leg. 3. neque Inquisitor suo proprio, quia delinquens non est sub jurisdictione illius, nec sub illo deliquerit.

254. Respond. Teneri delinquenter denunciare. Inquisitor loci, ubi deliquerit, seu de eius jurisdictione delinquens est; si non ex vi edicti Inquisitoris particularis loei, ex vi tamen Decreti Universi. Inquisitionis Rom. tenoris sequentis.

Universi, & singuli Christi fidelibus, tam Ecclesiasticis, quam secularibus urbis sexus, usquequo gradus, ordinis, conditionis, & praeminentie existentibus, & quacunque dignitate, & auctoritate etiam maxima fulgentibus; baron ferte, & tenore auctoritate nostra, & huiusmodi nostri officii, qua fungimur in hac parte, praecepimus, & mandamus, quatenus infra duodecim dies proximi computantes, quorun primos quartu pro primo, & reliquos quatuor immediatos pro secundo, & ultimo, quartu pro tertio termino, & peremptorio, ad tria monitione canonica assignamus, omnes, & singulos hereticos, seu de heresi quomodo libi suspectos, de quibus notitiam habuerint, debentes nobis, vel Reverendo Commissario nostro quodam habitanter in Urbe, quo vero ad alios extra Urben, & ubi locorum degentes. Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, vel eorum Vicariis. Generalibus sub excommunicationis majoris ratio sententia pena, quam in contrarium facientes ipso falso incurrerant, judicialiter propagare, eius excommunicationis majoris absolucionem S. D. N. Papa, & nobis reservamus, certificantes huiusmodi conscientiae sua immorari, ac dictam excommunicationis panam contemnentes, quod contra ipsos canquam contra hereticorum fautorum, & alias prout melius videntur, & iudicatum fuerit, procedatur, id est. Datum in nostra, & S. Officii S. Rom. Unio. Inquisit. Congregatione die 3. Januarii 1623.

Novissime suum dictum revocat Bordon. in Man. consult. sectione 18. moner. 17. affirmans, viatores, & advenas teneri denunciare in loco, ubi quis delictum commisit.

Imo in num. 86. addit; Quod si Petrus sciat Paulum fecisse fortilegium in Diccesi, v. gr. Rheygenis, ubi ambo erant eo tempore, & deinde recesserunt, unus Bononiensis, alter Parmae, tenetur Petrus denunciare hic Patrae, vel Rheygi, vel Bononiis.

255. Supradictum autem Decretum non est praeceptum transitorium, sed patet Bordon. cit. n. 2. sed perpetuum; nam omnes, & ubique obligat. Diana par. 4. ref. tract. 41. & Petyt. tom. 2. ad Consil. Pauli V. v. n. 27.

256. Hic locuti sumus de viatore, & advena, minime de eo, qui ad aliud locum se transtulit anno perpetuo ibi habitandi, aut manendi majori parte anni; quia hunc esse subditum, & sub jurisdictione Inquisitoris particularis illius loci quoad fidem, non est dubium.

Plura vide a num. 621. ad 641.

Q U A R E S I L I U M

257. An procedere debeat fraterna correccio?

R Esp. Denunciationem hereticorum ex malitia aut suspicione de hereti, esse faciendam nulla praemissa correctione fraterna, etiam si sumiter emendatio speretur; et certum ex Dec. Alex. VII. num. 249. relato, & probatum est a num. 612.

258. Dixi, hereticorum ex malitia. Nam si quis habeat aliquem errorum, aut aliquam propositionem proferat ex ignorantia, & simplicitate, & non constet, eum, qui talen propositionem protulit, esse hereticum, tunc est praemittenda secretaria correccio fraterna. Bonac. tom. 1. de Denuc. disp. 6. § 9. pag. 896. n. 5. Alberghinus in Man. qualif. c. 37. n. 10. Alphonse de Castro, Pena, Toletus, & alii apud ipsum. Quia hic non est hereticus, stante ignorantia. Nam heres definitor: Error hominis baptizatus in intellectu voluntarius, contra aliquem articulum fidei cum pertinacia. Pertinaciter autem errare in praetenti non est acriter & mordicus suum errorem tenere, sed est errorum tenere, postquam contrarium est sufficienter propositum, seu quando scit contrarium tenet ab Ecclesia universalis Chiristi; scilicet autem ignorantia, non habetur pertinacia, que est quasi ratio formalis heres: v. a. n. 281. Pertinacia igitur: Est voluntas resistendi, seu non subdendi suum iudicium Ecclesie, habita notitia veritatis ab Ecclesia definita, & de fide credende proposita. Unde quavis ignorantia defini-

nitionis, & propositionis Ecclesie (de qua ignorantia agimus a. n. 373. ad 379.) collit pertinaciem, & inde heres formalis, excepta ignorantia affectata: haec namque equivaleret scientia; ut in n. 392. ita Valentia, Cano, & alii cit. n. 379.

Contra Dianam par. 4. tr. 8. ref. 35. Castrup. Suarez, & alii apud ipsum, qui idem tenent de ignorantia affectata, quatenus qui sic erat, peccat culpabilitate ignorantis, sed non offendit auctoritatem Ecclesie tamquam pertinax, & incredulus. Et solidum nobiscum sentit Diana, si quis ignorantiam affectet, quia putet, parvi momenti esse ea quae in Ecclesia creduntur, & proponuntur: hi enim est hereticus, in quantum ignorantiam affectat ex falsa opinione contra Ecclesiam.

259. Hinc subdit Bonac. cit. Ex quo patet a fortiori de rigore juris non videtur denunciando concionatores, qui inter concionandum aliquam proferent ex incuria, vel inconsideratione. Ratio est, qui non est presumendum, ipsos velle contravenire iudicio Ecclesie, aut ex dictis cum plena deliberatione, & adseritione, ita ut velint erroris adhucere, nisi alteri convicatur de ipsorum mente. Preterea patet non esse denunciando eos, quos confite lapsum lingue aliquem errorum protulisse: v. a. n. 605.

Eadem ratione plures libri prohibiti sunt, utrum continentes heretices, & tamen eorum auctores non sunt condemnari heretici, in quantum non cognoverunt esse contra proposta ab Ecclesia Catholica credenda de fide. Quotuplex sit heres, & qua referatur: vid. a. num. 281. ad 289.

C A P U T V.

De personis, que denunciari debent.

260. Teneri quis denunciare hereticum aut suspectum de hereti, sive de vehementi, sive de levi, ex Decreto Alexandri VII. num. 249. relato per illa verba: Hereticos, vel de heresi quomodoque, etiam leviter suspectos, deferant, & judicialiter denunciens; etiam si delictum sit occultum, & non possit probari, ex Decret. Alex. VII. 24. Septemb. 1665. Prosp. 5. & num. 596.

261. Etiam illud sciat ex secreto naturali, & sub iuramento non revelando, n. 597.

262. Secretum ex consilio petito excusat a denunciando suspectum de hereti, n. 598. non excusat autem a denunciando hereticum formaliter. Bordon. in Sac. Trib. c. 31. n. 8. Unde in casu hereticorum formaliter solum a denunciando excusat secretum ex Sigillo Sacramentalis Confessionis, Scotus in 4. disp. 21. qu. 2. §. Ad argumentum lit. M. v. n. 597. & n. 59. unde non excusat a denunciando hereticum formaliter Confessarius sciens delictum ratione consilii, nisi consilium illud est, ejus audiendo confessionem.

263. Teneri denunciare, nedium ille, qui scit, quatenus delictum propriis sensibus percipit, in quantum vidit, aut immediatè illud audivit; verum etiam ille, qui haber notitiam delicti ex auditu medieto aliorum, qui illud ei reulerunt. Liquet ex tenore editorum, praesertim ex illo Inquis. Siciliæ, ubi dicitur: Se sapete, o avete iste dire. Ubi quidem distinguuntur scientia ab auditu; & quia auditus immediatus delicti, & authoris delicti facit scientiam, sequitur, quod ibi sit fermo de auditu medieto.

264. Hujusmodi autem auditus mediatus, ut patiat omnes denunciandi, per Bordon. Trib. fidei cap. 31. numer. 21. Carenam, Coid. Sanctar. & alios apud ipsum debet esse a personis fide dignis. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denuc. pag. 898. num. 7. item Leander de Pord. Paris. tract. 5. disp. 13. qu. 57. & apud ipsum Navar. Sayrus, & Trullench, qui haec habet; Denique excusat a denunciando hereticum illud, qui leviter suspectum aliquem esse hereticum, vel a levibus, & parum fide dignis accepit, qui se dicunt ab aliis accepisse.

Puto tamen cum Diana sufficeret, si sit a personis fidelibus, ut in n. 591.

265. Catholicus non teneri denunciare hereticum in locis illis, in quibus hereticus cum Catholicis sunt permixti, & sicut in scientibus Inquisitoribus, & Episcopis, quia nemo obligatur ad opus inutile. Bonac. to. 1. disp. 6. denuc. pag. 898. num. 9.

Q U A

Q U A R E S I

266. An teneatur quis denunciare, si exinde timeat notabile damnum?

N Eminem teneri ad denunciandum hereticum, aut suspectum de hereti, cum probabili periculo mortis, infamie, aut gravis alienus damni proprii, vel patris, matris, uxoris, fratrum, aut aliorum conjunctissimum, tenent Fagund. Sanctar. & alii apud Diana. cit. tract. 4. q. de denuc. ref. 7. cum Pega, qui excusat uxorem a denunciando matrimonii hereticum, ob timorem, ne ab eo male tractetur; & Lazarus apud Dianam cit. quandam virginem honestam cuiusdam domine famulam excusat a denunciando famulam ejusdem domus, quem frequenter in blasphemias hereticarum proumptum audierat; hac ductus ratione, quia illa poterat probabiliter timere grave damnum in fama, quatenus eam videntes ad Tribunal accederet, suscipi possent eam de aliquo delicto inquisitum.

Hanc opinionem limitat Gennensis in praxi cap. 18. nisi hereticus dogmatizare in magnam Republicam dampnum, animas seducendo, & corpora offendendo, ut si occideret pueros, & similia faceret: tunc enim succedit id, quod quilibet per patria tenuerit ponere vitam.

267. Ref. Ex probabili periculo gravis damni in vita, corpore, fama, & rebus propriis, aut conjunctissimum, non excusat quis a denunciando hereticum formaliter, etiam si non dogmatizat: excusat autem a denunciando suspectum de hereti, puta blasphemum, fornicatum, abutente Sacramento, &c. Bordon. in Trib. fidei cap. 31. n. 11. & in Man. consult. fct. 25. n. 176. & fct. 18. num. 48. Bonac. tom. 1. disp. 6. de Denuc. punct. 2. n. 6. & apud ipsos Freiras, Carenam part. 2. tit. 9. num. 34. Diana part. 1. tract. 4. ref. 7. Ratio 1. partis est; quia hereticus formaliter etiam non dogmatizans est contra Religionem, & bonam communem totius Reipublice Catholicae: quoniam heres serpens ut cancer, quippe que proliferat est, ex cap. Ut Inquisitionis, de hereticis, in 6. bonum autem publicum & commune ex jure pravalet bono privato, & proprio. Imo (ut advertit Bordon.) qui denunciatur hereticum, regulariter nullus habere potest timorem damni; quia hereticus formaliter, aut comburie, aut perpetuo immuratur.

Dicitur a fortiori procedunt de apostola per fidem, quia apostolia non differt specie ab hereti, & est gravior heres, cum sit recessus a tota fide Catholica.

Ratio 2. partis est; quia suspectus hereticus, nec est hereticus, nec sit serpens contra Religionem, ut heres. Tum quia poena latet contra hereticos nullam faciunt mentionem de suspectis: unde sicut rigor poenarum contra hereticos non extenditur contra suspectos; ita nec rigor denunciandi hereticum cum probabili periculo vitiose, &c. extendi debet contra suspectos: v. n. 599.

Q U A R E S I I

268. An filius teneatur denunciare patrem hereticum, & est converso?

P Roma opinio negat, filium teneti denunciare patrem, nisi quando dogmatizat, & filium, atque docet. Teneri autem patrem denunciare filium hereticum, volume Simanches de Catholicis institutionibus tit. 29. num. 35. Genuensis cap. 18. num. 9. & alii apud Diana. part. 1. tract. 4. ref. 4. & Bordon. in Trib. fidei cap. 31. num. 13. quia locus Scriptura modo adducens, ad exprimit filium denunciandum, non patrem.

269. Resp. Teneri filium denunciare patrem hereticum, etiam si non dogmatizat, & est converso, Diana, & Bordon. cit. & alii communiter apud ipsos. Soadetur ex S. Script. Deut. 27. Si tibi volueris persuader frater tuus, filius matris tuae, aut filius tuus, vel filia, five uxoris que est in simo tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: eamus, & seruamus diis alienis, &c. non acquiescas ei, nec audias, neque patcat ei oculus tuus, ut miserearis, & occules cum. Tum quia ex dictis num. 267. bonum commune Religionis pravalet bono privato patris, filii, &c. eo maximè, quia filio patrem hereticum denunciari pena confusione propria legitima, & pena infamie remittitur.

Examen Ecclesiast.

Alberghinus in Man. qualif. cap. 35. n. 5. ex Alfonso de Castro, Pega & alii.

270. A fortiori non excusat, uxor, frater, & alii conjuncti. Ita Doctores cit. contra Cabreram, Valerium, & Royas excusantes uxorem, & maritum, adeoque in denunciando hereticum formalem non dantur persona privilegiata.

Q U A R E S I I I

271. An extra heres formaliter in casibus suspicione heresis conjunctus excusat a denunciando conjunctus usque ad quartum gradum?

P Roma sententia negat, Diana p. 8. tract. 7. ref. 19. in fine, Carenam part. 2. tit. 9. n. 13. Alberghinus in Man. qualif. cap. 35. n. 7. & alii apud ipsum. 1. Quia edicta Inquistitorum loquuntur generaliter, ac proinde sunt generaliter intelligenda. 2. Quia eadem militat ratio de hereticis, ac suspectis de heresi.

Secunda sententia affirmit excusat, Bordon. in Trib. fidei cap. 31. n. 13. & 14. & in Man. consult. fct. 18. n. 46. Hornos, & Lazarus apud Dianam part. 1. tract. 4. ref. 6. cum aliis, 1. quia nationes, quae probant excusat quem a denunciando extraneum in causis suspicione heresis, si extime probabilitate timeat notabile damnum sibi, aut suis conjunctis usque ad quartum gradum, militant etiam in causa denunciationis conjunctus usque ad quartum gradum, v. n. 267. eo maximè, quia ex denunciatione conjuncti sequitur notabile damnum in fama, & bonis ipsi conjuncto, & inde ipsi denuncianti. v. n. 3. Hinc non eadem militat ratio in causa hereticis formalis, & in calo suspicione heresis. Nec obstat, quod edicta generaliter loquuntur sint generaliter intelligendas quia id est verum, quando aliqua specialis ratio contraria non suaderet, ex l. Hues ab sens. ff. de heresi. inst. neque generaliter dictum refertur ad extraordinaria, l. S. Jo. amico, §. Medicis ff. de ann. legat. ita feret Bordon. v. n. 599. & hic n. 274. 272. Probabilior tamen mihi est prima sententia; ut potest favoribilior fidei, & bono publico.

Q U A R E S I V.

273. An hereticus, aut suspectus de heresi teneatur denunciare seipsum?

R Esp. non teneri, nisi quando interrogetur ut reis a Judice, Diana part. 1. tract. 4. ref. 8. Bordon. cit. num. 15. & Com. quia nemo teneat se prodere, ex cap. Aliquando de penit. disp. 1. & nullus teneat suam tuipitudinem detegere, l. alia, ff. de jurejur.

Q U A R E S I V.

274. An hereticus, aut suspectus de heresi teneatur denunciare complices?

C Omplimentum non teneri denunciare complices, in quacunque materia fuerit complexus, tenet Port. in addit. ad dub. Regal. ver. denunciatio, n. 10. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denuc. pag. 898. num. 8. Suarez, & Megala apud Dianam cit. ref. 9. Bordon. cit. num. 15. Hurtado, & alii apud Leandrinus de penit. tractat. 5. disp. 13. quest. 43. quia denunciare complices est virtus, ut denunciare seipsum; non enim potest quis manifeste complices delicti, quia manifeste seipsum: adeoque cum novo teneat denunciare seipsum, ne me tenetur denunciare complices.

275. Resp. In causa hereticorum formaliter teneatur quis denunciare complices delicti; minime in causa suspicione heresis. Bordon. cit. num. 19. cum aliis: sequitur ex dictis num. 31. Ratio 1. Partis est, quia a denunciando hereticum nullus excipitur, nisi Confessarius, qui illum novit sub sigillo sacramentali, ac proinde discipulus teneat denunciare suum magistrum hereticum, non obstante, quod si eius errores secutus.

276. Non officia ratio in oppositum; quia manifestando complices, non manifeste seipsum directe, sed indirecte.

277. Nec obstat, quod se exponet periculo gravis damni in fama & bonis; 1. Quia etiam eo periculo dato, teneatur quis denunciare hereticum, etiam cum prius culo

eblo gravis damni, ob dicta num. 267. 2. Quia talis denunciatio potius cedit in denunciantis utilitatem, quam in damnum, 3. Quia non denunciando substar majori periculo, nempe ut preveniatur ab alio, & tunc ut puniatur de rigore justicie, 4. Quia respectu sui censetur potius sponte comparrens, ut recipiat graviam quam denunciator.

Ratio 2. pars est eadem, que n. 367. v. n. 577.

QUÆRES VI.

278 An tenetur quis denunciare hereticum jam emendatum?

Negant Sotus, Genuensis, & alii apud Dianam, & Bonac citandos.

Joseph de Augusti, in 4. præc. Dec. num. 13, negat,

si crimen per lectoram admonitionem emendatum,

si occulatum; affirmat vero, si sit publicum; quia in hoc

caso finis denunciationis est punio rei ad publicum

exemplar; ita etiam Del Bene, ex multis apud Bord.

in man. consult. fœt. 18. num. 50. quorum ratio est,